

Re: Pregão Eletrônico n.º 90025-2024 // Solicitação de esclarecimento

Licitações SSPDF

qui 02/01/2025 15:31

Para: Ana Maria Madeira de Freitas <ana.maria@grupotorino.com.br>;

Prezados,

Seguem abaixo as respostas referentes aos questionamentos do Edital do Pregão Eletrônico nº 90025/2024-SSPDF, ressaltando que esse certame será **revogado** para ajustes no Termo de Referência para ser divulgado posteriormente:

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento da Empresa TORINO ([159400366](#));

Com relação ao questionamento 1

"No Anexo I - Termo de Referência, item 01 – Microcomputador, subitem 2.1.15 estão sendo solicitados dois monitores do mesmo fabricante dotados de porta USB do tipo C. Considerando que, o equipamento já possui porta tipo C (vide figura1), e que tal conexão geralmente é utilizada para carregar dispositivos e transferir dados e vídeos, entendemos que a exigência do subitem 2.1.15.16 poderá ser desconsiderada, lembrando ainda que apenas um fabricante de microcomputadores, possui monitor local que atende na íntegra as especificações. Nosso entendimento está correto?"

Resposta: Será retirada a exigência de porta USB do tipo C nos monitores.

Com relação ao questionamento 2:

"Ainda sobre o item monitor, é exigido consumo máximo de 45W (grifo nosso). Neste item, acreditamos que houve um equívoco, pois, não há monitores no mercado que atendam a esta exigência. Os monitores que possuem o menor consumo, ficam entre 50W e 75W. O monitor HP (P22a G5) possui certificado EPEAT Gold e Energy Star, no entanto o consumo máximo é de 54W (vide Figura2). Desta forma, no intuito de ampliar a disputa, entendemos que serão aceitos monitores com consumo máximo de 54W. Nosso entendimento está correto?"

Resposta: Serão aceitos monitores com consumo máximo de até 75W.

Com relação ao questionamento 3:

"No Anexo I – Termo de Referência – item 3 – Computador para CMR, é exigida interface de vídeo dedicada dotada de 4 (quatro) conexões HDMI e/ou DisplayPort? Sabemos que os equipamentos corporativos são homologados e customizados apenas para placas de vídeo da linha Quadro e não as placas da linha Gamer. Desta forma, a placa de atende aos requisitos técnicos do edital é a Nvidia RTX A2000. Esta placa possui quatro conexões do tipo mDP já entregues com adaptadores para DisplayPort. Neste caso, entendemos que serão aceitas placas do tipo mDP fornecidas com os respectivos adaptadores para garantir a compatibilidade com o equipamento. Nosso entendimento está correto?"

Resposta: Sim.

Atenciosamente,

Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico n° 90025/2024-SSPDF
Serviço de Licitações
SSPDF
(61) 3441-8266 / 3441-8824

De: Ana Maria Madeira de Freitas <ana.maria@grupotorino.com.br>
Enviado: quinta-feira, 2 de janeiro de 2025 15:03
Para: Licitações SSPDF
Assunto: RES: Pregão Eletrônico n.º 90025-2024 // Solicitação de esclarecimento

Prezado Luciano,

Boa tarde!!

Gostaria de saber se a sessão aberta em 30/12 será cancelada, uma vez que recebemos o e-mail abaixo informando da suspensão do edital, bem como foi publicado no comprasgov.

Ao verificar no site nesta data, verificamos que a sessão foi aberta, contrariando o informado por este pregoeiro.

No aguardo.

Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade com o Meio Ambiente

Aviso Legal

(PT) As informações contidas nesta mensagem são confidenciais e protegidas pelo sigilo legal. A divulgação, distribuição ou reprodução deste documento depende da autorização do emissor. Caso V. Sa. não seja o destinatário ou preposto, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha sido recebida por engano, por favor avisar o emissor imediatamente. Grato pela cooperação.

Disclaimer

(EN) The information contained in this message is strictly confidential. If you are not the intended recipient of this message or an agent responsible for delivering it to the intended recipient, you are hereby notified that you have received this communication in error, and that any dissemination, distribution, retention or copying of this communication is strictly prohibited. If that be the case, please reply and notify the sender."

-----Mensagem original-----

De: Licitações SSPDF <licitacoes@ssp.df.gov.br>

Enviada em: terça-feira, 24 de dezembro de 2024 12:24

Para: Ana Maria Madeira de Freitas <ana.maria@grupotorino.com.br>

Cc: Rafael Moraes <rafael.moraes@grupotorino.com.br>; Rodrigo do Amaral Rissio <rodrigo@grupotorino.com.br>; Isaias Filho <isaias.filho@grupotorino.com.br>

Assunto: Re: Pregão Eletrônico n.º 90025-2024 // Solicitação de esclarecimento

Senhor Licitante,

Ao tempo em que o cumprimento, acuso o recebimento do pedido de esclarecimento enviado a este endereço eletrônico.

Não obstante, saliento que a equipe de apoio pertencente ao Serviço de Licitações desta Secretaria de Estado deliberou em reunião no sentido de que algumas argumentações contidas em impugnação apresentada anteriormente merecem prosperar, motivo pelo qual o Pregão Eletrônico n° 90025/2024 será suspenso sine die, para adequações a respeito daquelas ponderações.

Ressalto ainda que a efetivação da suspensão se dará às vésperas da data de realização do pregão, com o objetivo de permitir a recepção de novos pedidos de esclarecimento e impugnações, como é o caso agora, a fim de aperfeiçoar o termo de referência e seus anexos, com as contribuições dos interessados, se houverem novos apontamentos.

Por fim, registro que as respostas a todos os pedidos de esclarecimento e impugnações que forem apresentadas serão divulgadas por ocasião da reabertura do edital, depois de saneados os vícios e demais ajustes.

Att,

Luciano Ramos
Pregoeiro Substituto

Secretaria de Segurança Pública do DF - SSP/DF

UASG: 450107

Serviço de Licitações - SLIC

Equipe de Apoio

(61) 3441-8265

(61) 3441-8266

De: Ana Maria Madeira de Freitas <ana.maria@grupotorino.com.br>
Enviado: segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 16:23:15
Para: Licitações SSPDF
Cc: Rafael Moraes; Rodrigo do Amaral Rissio; Isaias Filho
Assunto: Pregão Eletrônico n.º 90025-2024 // Solicitação de esclarecimento

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Boa tarde!!

Enviamos anexo nosso pedido de esclarecimento referente ao processo licitatório acima mencionado.

Agradecemos a atenção e ficamos no aguardo de uma breve resposta ao nosso pleito.

Colocamo-nos desde já à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

[cid:image001.png@01DB5556.F88166A0]

P Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade com o Meio Ambiente Aviso Legal

(PT) As informações contidas nesta mensagem são confidenciais e protegidas pelo sigilo legal. A divulgação, distribuição ou reprodução deste documento depende da autorização do emissor. Caso V. Sa. não seja o destinatário ou preposto, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha sido recebida por engano, por favor avisar o emissor imediatamente. Grato pela cooperação.

Disclaimer

(EN) The information contained in this message is strictly confidential. If you are not the intended recipient of this message or an agent responsible for delivering it to the intended recipient, you are hereby notified that you have received this communication in error, and that any dissemination, distribution, retention or copying of this communication is strictly prohibited. If that be the case, please reply and notify the sender."